[image: image1.jpg]

	ГЛАВА
       БУРЕЙСКОГО РАЙОНА

     АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.04.2011
	№ 271

	п. Новобурейский

Об утверждении Положения о порядке
комплектования муниципальных

образовательных учреждений района,
реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования
         В соответствии с п. 27. Типового положения о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства РФ от 12 сентября 2008 № 666,
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о порядке комплектования муниципальных образовательных учреждений района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений внести соответствующие изменения и дополнения в Уставы.
  П.С.Штейн

Седых

(841634)21185

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

главы района

от 14.04.2011 №271

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке  комплектования муниципальных образовательных учреждений района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке комплектования муниципальных образовательных учреждений района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее по тексту — Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Законом РФ «Об образовании», Законом РФ «О полиции», Законом РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», Законом РФ «О прокуратуре Российской Федерации», Законом РФ «О статусе судей в Российской Федерации», Законом РФ «О занятости населения в Российской Федерации, Законом РФ «О беженцах», Законом РФ «О вынужденных переселенцах», Федеральным законом РФ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом «О статусе военнослужащих», ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», ФЗ «О гражданстве РФ», ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ; Указом Президента Российской Федерации «О мерах по социальной поддержке многодетных семей»; Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении; санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.1.2660-10  "Санитарно-эпидемиологические  требования  к   устройству, содержанию  и  организации  режима  работы  в  дошкольных   организациях" и иными нормативными правовыми актами.

1.2. Настоящее Положение обеспечивает принцип равных возможностей в реализации прав детей на бесплатное дошкольное образование, удовлетворение потребностей родителей (законных представителей), проживающих на территории района, в дошкольном образовании детей.
1.3. Права ребенка охраняются «Конвенцией о правах ребенка», действующим законодательством, Уставом образовательного учреждения, а также договором между дошкольным учреждением и родителями (законными представителями) каждого ребенка.
II. Порядок комплектования образовательных учреждений

2.1. В муниципальные образовательные учреждения района, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее по тексту — МДОУ) принимаются дети, родители (законные представители) которые проживают либо пребывают на территории Бурейского района.
2.2. В МДОУ принимаются дети в возрасте от 2-х месяцев до 7 лет. Дети младенческого возраста (с 2 месяцев до 1 года 6 месяцев) принимаются в МДОУ, где имеются соответствующие условия для их развития и воспитания. При оформлении детей в МДОУ родители (законные представители) предоставляют медицинское заключение о состоянии здоровья детей.
2.3. Дети с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды принимаются в группы компенсирующей и комбинированной направленности образовательного учреждения только с согласия родителей (законных представителей) на основании заключения психолого-медико-педагогической комиссии.
2.4. Количество групп в МДОУ определяется учредителем исходя из их предельной наполняемости, в соответствии с  типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства РФ от 12 сентября 2008 г. N 666.
2.5. Порядок приема заявлений от родителей (законных представителей) осуществляется в соответствии с административным регламентом по предоставлению муниципальными дошкольными образовательными учреждениями Бурейского района муниципальной услуги приема заявлений, постановки на учет и зачисления детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования, утвержденному постановлением главы района от 04.08.2010 № 500.
2.6. Комплектования МДОУ осуществляется с учетом установленных законодательством Российской Федерации социально-правовых гарантий отдельным категориям граждан.

2.7.Правом на внеочередное предоставление места в дошкольных образовательных учреждениях пользуются дети:
· прокуроров, следователей прокуратуры  согласно п. 5 ст.44 Федерального закона от 17.01.1992 № 168-ФЗ «О прокуратуре Российской Федерации»;
· Судей согласно п. 3 ст. 19 Федерального закона от  26.06.1992 № 2202-1 «О статусе судей в Российской Федерации»;

· погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами сотрудников и военнослужащих (из числа указанных в п. 1 постановления Правительства Российской Федерации от 09.02.2004 № 65) согласно п. 14 постановления Правительства Российской Федерации  от 09.02.2004 № 65 «О дополнительных гарантиях и компенсациях военнослужащим и сотрудникам Федеральных органов исполнительной власти, участвующим  в контртеррористических операциях и обеспечивающим правопорядок и общественную безопасность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации;
· военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвующих в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей согласно п. 1 постановления Правительства РФ от 25.08.1999 № 936 «О дополнительных мерах по социальной защите членов семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвующих в борьбе с терроризмом на территории республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей»;
· граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС  в соответствии с пп.12 п. 1 ст.14 Закона Российской федерации от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»;
· погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвующих в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Южной Осетии и Абхазии согласно п. 4 постановления Правительства РФ от 12.08.2008 № 587 «О дополнительных мерах по усилению социальной защиты военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвующих в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Южной Осетии и Абхазии».
2.7.1. Правом на предоставление места в МДОУ не позднее месячного срока с момента обращения пользуются дети граждан, уволенных с военной службы согласно п. 5 ст.123 Федерального закона от 27.05.1998 (в ред.от 27.07.2006) № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих».
2.7.2. Правом на предоставление места в дошкольных образовательных учреждениях в течение трех месяцев с момента обращения пользуются дети сотрудников правоохранительных органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ согласно  п. 136 Указа Президента Российской Федерации от 05.05.2003 № 613 «О правоохранительной службе в органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ».
2.7.3. Правом на первоочередное предоставление места в дошкольных образовательных учреждениях пользуются дети:
· сотрудников полиции согласно ст. 46 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ "О полиции";
· военнослужащих согласно п. 6 ст. 19 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»;
· дети-инвалиды, дети, один из родителей которых является инвалидом, в соответствии с п. 1 Указа Президента Российской Федерации от 02.10.1992 № 1157 «О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидам»;

· из многодетных семей согласно абз. 5 пп. «б» п. 1  Указа Президента Российской Федерации от 05.05.1992 № 431 «О мерах по социальной поддержке семей».
2.7.4.При непредставлении документа, подтверждающего право родителей (законных представителей) на приоритетное (внеочередное или первоочередное) получение места в МДОУ (далее – льготу), распределение мест осуществляется в порядке общей очереди.
2.7.5. В случае утраты права на льготу родители (законные представители) обязаны сообщать об этом в МДОУ в течение 5 рабочих дней со дня утраты, указанного права.

2.7.6. При утрате у родителей (законных представителей) права на льготу и уведомлении об этом МДОУ, дети переводятся в соответствующий список очередности по дате подачи заявления (дата первичного обращения) и входящему регистрационному номеру.

2.7.7. Информацию о категориях граждан,  имеющих права на льготу при комплектовании МДОУ, о документах, подтверждающих льготу, иная информация, касающаяся порядка комплектования образовательных учреждений, располагается на информационном стенде в помещении МДОУ.

2.8. Сроки комплектование МДОУ:

- с 01 июня по 31 августа текущего года в соответствии с количеством высвобождаемых мест, установленных плановыми показателями деятельности МДОУ района на новый учебный год (учебный год – период с 01 сентября по 31 мая) (далее – плановые показатели);
- с 22 сентября по 15 октября текущего года в целях доукомплектования образовательных учреждений;
- в остальное время – по мере высвобождения мест в образовательных учреждениях в течение текущего года.

2.9. По результатам распределения мест, МДОУ составляет список, который  является основанием для зачисления детей в МДОУ. Список размещается для ознакомления родителей (законных представителей) на информационном стенде в помещении МДОУ.

2.10. Родители (законные представители) в любое время вправе перенести срок получения места в МДОУ. В этом случае освободившееся место распределяется в порядке, определяемом настоящим положением, за ребенком сохраняется место в соответствующем списке очередности по дате подачи заявления родителями (законными представителями) (по дате первичного обращения) и входящему регистрационному номеру.

2.11. Родители (законные представители) в течение 15 календарных дней с момента включения ребенка в списки, обращаются в МДОУ с заявлением о зачислении ребенка в образовательное учреждение.

2.12. Руководитель образовательного учреждения в течение 3 рабочих дней с момента обращения родителей (законных представителей) с заявлением,  издает приказ о зачислении ребенка в МДОУ.

2.13. В случае если родители (законные представители) не обратились в МДОУ для зачисления в образовательное учреждение в срок, указанный в пункте 2.11 настоящего положения, без уважительной причины, ребенок из списка зачисленных детей исключается. Освободившееся место распределяется МДОУ в порядке, определенном настоящим положением.

           Уважительными причинами для переноса срока зачисления ребенка в МДОУ являются: болезнь (до двух месяцев подряд) ребенка и (или) родителей (законных представителей), отпуск родителей (законных представителей), длительная командировка родителей (законных представителей), похороны родственников, пожар, наводнение и иные чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера.

           О наличии уважительных причин родители (законные представители):

- уведомляют МДОУ (личное заявление, по телефону) в срок, указанный в пункте 2.11 настоящего положения;
- подтверждают наличие уважительных причин соответствующими документами.
           При наличии уважительных причин за ребенком сохраняется место в образовательном учреждении на время действия уважительных причин.

2.14. Если родители (законные представители) детей не обратились в МДОУ для зачисления, то в срок с 22 сентября по 15 октября текущего года в целях доукомплектования образовательных учреждений руководитель МДОУ формирует дополнительный список (далее – список на доукомплектование) в порядке, определяемом настоящим положением.
2.15. Информация о доукомплектовании образовательных учреждений размещается на информационном стенде в помещении МДОУ.

2.16. При высвобождении мест в образовательных учреждениях в течение текущего года руководитель МДОУ принимает решение о распределении высвобождающихся мест в соответствии со списками очередности, в порядке, определенном настоящим положением.

2.16.1. Информация о принятом решении доводится МДОУ до сведения родителей (законных представителей) способом, указанным ими в заявлении о выделении места в образовательном учреждении, в течение трех рабочих дней с момента принятия решения.
2.17. Отчисление ребенка в течение текущего года из МДОУ, осуществляется при расторжении договора образовательного учреждения с родителями (законными представителями) воспитанника. Договор с родителями (законными представителями) воспитанника может быть расторгнут, помимо оснований, предусмотренных гражданским законодательством РФ, в следующих случаях:
- по соглашению сторон;
- при достижении воспитанником семилетнего возраста;
- при наличии рекомендаций психолого-медико-педагогической районной комиссии по воспитанию и реабилитации ребенка;
- по заявлению родителей (законных представителей);
- при возникновении медицинских показаний, препятствующих воспитанию и обучению воспитанника в учреждении данного вида;
- при устройстве ребенка, оставшегося без попечения родителей, под надзор в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
          Отчисление ребенка из образовательного учреждения оформляется приказом МДОУ об отчислении.

          Освободившееся место распределяется МДОУ в порядке, определяемом настоящим положением.
2.18. На время отсутствия ребенка в образовательном учреждении по уважительным причинам, а также при отсутствии ребенка в образовательном учреждении без уважительных причин не более одного месяца, за ним сохраняется место в этом учреждении.
          Уважительными причинами отсутствия ребенка в МДОУ являются:

- отпуск, длительная командировка родителей (законных представителей). Период отсутствия ребенка указывается родителями (законными представителями) в заявлении;
- временного отсутствия родителей на постоянном месте жительства (болезнь, командировка, летний период вне зависимости от продолжительности отпуска родителей);

- болезнь (до двух месяцев подряд) ребенка и (или) родителей (законных представителей);
- временный перевод ребенка из образовательного учреждения одного вида в образовательное учреждение другого вида по медицинским показаниям: посещения групп оздоровительной и компенсирующей направленности (на срок определенный комиссией, направившей ребенка);
- устройство ребенка на временное пребывание в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на период времени, когда родители, усыновители либо опекуны по уважительным причинам не могут исполнять свои обязанности в отношении ребенка без прекращения их прав и обязанностей в отношении этого ребенка;
- нахождение ребенка в лечебно-профилактическом учреждении; прохождения им санаторно-курортного лечения;

- карантин в образовательном учреждении;
- приостановление деятельности образовательного учреждения для проведения ремонтных работ, санитарной обработки помещений, по решению суда, на основании актов органов государственного надзора (далее – приостановление деятельности).
2.18.1. Об уважительных причинах (за исключением отпуска и длительной командировки, карантина, приостановления деятельности) родители (законные представители):

- уведомляют образовательное учреждение в течение пяти рабочих дней с момента их наступления;
- подтверждают наличие уважительных причин соответствующими документами.

2.18.2. На период временного отсутствия ребенка в образовательном учреждении по уважительным причинам, а также при отсутствии ребенка в образовательном учреждении без уважительных причин более одного месяца, образовательное учреждение осуществляет прием детей на временно освободившееся место, в порядке, предусмотренном настоящим положением, с приложением следующих документов:

- заявление родителей (законных представителей) о приеме ребенка временно в образовательное учреждение;
- документ, удостоверяющий личность одного из родителей (законных представителей);
          - медицинское заключение.

2.18.3. На основании заявления о приеме ребенка временно в образовательное учреждение и предоставлении документов, указанных в п.2.18.2, руководитель образовательного учреждения в течение 3 рабочих дней издает приказ о временном приеме ребенка в образовательное учреждение.

2.18.4. На период временного приема ребенка в образовательное учреждение за ним сохраняется место в соответствующем списке очередности.

2.19. Перевод ребенка из одного образовательного учреждения в другое осуществляется:

- по заявлениям родителей (законных представителей), поданных одновременно о переводе детей из одного образовательного учреждения в другое (взаимообмен местами в образовательных учреждениях по одной возрастной категории);
- по заявлению родителей (законных представителей) о переводе ребенка из образовательного учреждения одного вида в образовательное учреждение другого вида при наличии в нем свободных мест соответствующей возрастной категории в соответствии с медицинским заключением.

2.20. МДОУ обязано:
-  не позднее 1 марта текущего года через информационный стенд доводить до сведения родителей (законных представителей) информацию о детях, которым планируется в порядке очередности предоставить место в МДОУ на новый учебный год;
- знакомить родителей (законных представителей), чьи дети приняты в МДОУ, с уставом образовательного учреждения, лицензией на право ведения образовательной деятельности, основными общеобразовательными программами, реализуемыми этим образовательным учреждением, и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса, о чем делается отметка в заявлении о приеме;

- заключить договор с родителями (законными представителями), регулирующий отношения между ними и образовательным учреждением,  где закрепляются права и обязанности сторон. Один экземпляр договора выдается родителям (законным представителям).

2.21. За содержание детей в МДОУ взимается плата с родителей (законных представителей), размер и порядок ее взимания устанавливается муниципальным правовым актом.

2.22. Конкурсный отбор детей в МДОУ не допускается.
III. Компетенция МУ Отдела образования администрации Бурейского района (далее – Отдел).

3.1. Отдел определяет количество, виды и порядок комплектования групп в МДОУ.

3.2. Отдел ведет сводный реестр очередников, проживающих на территории района и нуждающихся в предоставлении в МДОУ в течение всего учебного года и банк данных о наличии свободных мест.

3.3. Отдел  рассматривает обращения родителей (законных представителей) в случае конфликтной ситуации при приеме и отчислении детей в МДОУ.

3.4. Отдел осуществляет контроль за:

— комплектованием групп в МДОУ (сверка фактической численности детей в МДОУ со списочным составом);

— оформлением документации МДОУ по зачислению и отчислению детей;

— выполнением настоящего Положения.